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آیت الله جنتی:

امیدواریم سال آینده با تلاش همه مسئولان 
شاهد پیشرفت سریع تر كشور باشیم

دبیر شورای نگهبان گفت: امیدواریم با همت همه مسئولان، به ویژه 
مجلس جدید، شاهد پیشرفت سریع تر کشور باشیم و مشکلات موجود 

مرتفع شود.  
آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه یک شنبه ۲۷ اسفند 
۱۴۰۲ این شــورا با اشاره به فرارسیدن سال نو اظهار داشت: امیدوارم سال پیش رو 

سالی سرشار از سلامتی، عزت و سعادت برای ملت عزیز ایران باشد.
وی خاطرنشــان کرد: لازم است در این روزها با ارزیابی اعمال و رفتار فردی و 
اجتماعی خود در ســالی که روزهای پایانی اش سپری می شود، اصطلاحاً محاسبه 
نفس داشته باشیم و آماده شویم برای آغاز سال جدید. از خداوند مهربان بخواهیم 
به ما توفیق دهد در سال جدید چند گام به جلو برداریم و وظایف فردی و اجتماعی 

خویش را بهتر انجام دهیم.
دبیر شورای نگهبان عنوان کرد: امسال بهار طبیعت و بهار عبادت که ماه مبارک 
رمضان است، همزمان شــده اند و امیدواریم برکات مادی و معنوی این ماه عزیز و 

به ویژه شب های باعظمت قدر شامل حال همگان شود.
آیــت الله جنتی تاکید کرد: در ایــن روزها که همه برای آغاز ســال نو آماده 
می شوند، باید بیشتر به فکر نیازمندان باشیم و این نکته را در نظر داشته باشیم که 
بر اساس آموزه های اسلام، ما وقتی به نیازمندان کمک می کنیم قبل از اینکه مشکل 

آنها را حل کنیم، به خودمان کمک کرده ایم و برای رشد خودمان کار کرده ایم.
دبیر شورای نگهبان در پایان صحبت هایش این موضوع را هم مطرح کرد که با 
وجود عداوت های دشمنان ایران اسلامی و مشکلاتی که برای ایران اسلامی به وجود 
آورده اند، حرکت کلی کشــور به سمت پیشرفت اســت و ان شاءالله با همت همه 
مســئولان، به ویژه مجلس جدید، شاهد پیشرفت سریع تر کشور باشیم و مشکلات 

موجود مرتفع شود.

توضیحات حجت الاسلام صدیقی 
درباره ادعای تملک بخشی از زمین حوزه علمیه امام خمینی)ره(

حجت الاســلام صدیقی درباره ماجرای تملک بخشی از زمین حوزه 
علمیه امام خمینی)ره( توضیحاتی را منتشر کرد. 

حجت الاسلام کاظم صدیقی، در باره شایعات اخیر تاکید کرد که »فردی که قبلا 
مورد اعتماد مجموعه بوده، مســئول پیگیری و انجام امور ثبت اداری مؤسسه شده 
که متاســفانه فرد مذکور با سوءاستفاده از اعتماد اقدام به تدوین و ثبت اساسنامه، 
جعل امضای این جانب، تسهیم سهام به آن کیفیت و بدون اطلاع تولیت، مدیر حوزه 
و برخی اعضا نموده و مع الاسف حتی بدون ورود و امضای این جانب و برخی اعضا 

ثبت این قضیه صورت پذیرفته است.«
متن کامل توضیحات حجت الاسلام صدیقی به شرح زیر است: 

»بسم ا... الرحمن الرحیم
 دادستان محترم عمومی و انقلاب تهران

 سلام علیکم 
معروض می دارد، حوزه علمیه امام خمینی)ره( در چارچوب اساســنامه خود، 
سال ها قبل برای تمهید ورود نوجوانان و دانش آموزان علاقه مند به آموختن دروس 
دینی و  حوزوی تصمیم به تاسیس مجموعه آموزشی و فرهنگی پیش حوزوی  گرفته 
و برای تاسیس این مرکز اقدام به اخذ مجوزهای قانونی لازم نمود. بر همین اساس 
لازم بود تا موسسه ای وابسته به حوزه علمیه امام خمینی تاسیس گردد و بخشی از 
زمین متعلق به حوزه برای ایجاد این مرکز پیش حوزوی به آن مؤسسه منتقل شود. 
بر این اســاس فردی به نام آقای ....... که قبلا مــورد اعتماد مجموعه بوده، 
مســئول پیگیری و انجام امور ثبت اداری مؤسسه شد. اما متاسفانه فرد مذکور با 
سوءاســتفاده از اعتماد اقدام به تدوین و ثبت اساسنامه، جعل امضای این جانب، 
تسهیم سهام به آن کیفیت و بدون اطلاع تولیت، مدیر حوزه و برخی اعضا نموده 
و مع الاســف حتی بدون ورود و امضای این جانــب و برخی اعضا ثبت این قضیه 

صورت پذیرفته است. 
بنابراین مؤسسه ثبت شده به کیفیتی که در رسانه ها انتشار یافت، بدون اطلاع 
این جانب و  مدیریت حوزه و برخلاف اهداف مصوب آن به ثبت رســیده اســت. لذا 
این جانب کاظم صدیقی از جایگاه تولیت حوزه علمیه امام خمینی)ره( و به عنوان 
یک شهروند، بدون در نظر گرفته شدن سوابق قضائی و عناوین سیاسی اجتماعی 
استدعا دارم نسبت به ثبت شکایت رسمی از فرد مذکور و دیگر نقش آفرینان در این 
فقره، با عنوان جعل و خیانت در امانت اقدام فرموده تا ابعاد این مسئله برای عموم  

مردم عزیز ایران، خاصه مؤمنین روشن و شفاف شود.«
طحان نظیف:

صحت انتخابات مجلس
در »۸۱ حوزه انتخابیه دیگر« تأیید شد

سخنگوی شــورای نگهبان از تایید صحت انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در ۸۱ حوزه دیگر خبر داد. 

هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان در گفت وگو با بخش خبری 
۱۴ اظهار کرد: روز گذشته صحت انتخابات در ۵۲ حوزه انتخابات مجلس شورای 
اسلامی اعلام شد و با بررسی هایی که داشتیم، صحت انتخابات ۸۱ حوزه انتخابیه 

دیگر مورد تأیید قرار گرفت.
اسامی این حوزه های انتخابیه به شرح زیر است:

استان تهران:
حوزه انتخابیه شهر تهران

استان بوشهر:
حوزه های انتخابیه بوشهر، دشتی، دشتستان، کنگان، بندرعباس، میناب.

استان آذربایجان شرقی:
حوزه های انتخابیه تبریز، شبستر، کلیبر، مراغه، مرند، ملکان، ورزقان.

استان سمنان:
حوزه های انتخابیه شاهرود، گرمسار.

استان کرمان:
حوزه های انتخابیه بم، رفسنجان، سیرجان، شهر بابک، کهنوج.

استان آذربایجان غربی:
حوزه های انتخابیه ارومیه، بوکان، پیرانشــهر، خوی، ماکو، مهاباد، میاندوآب، 

نقده، شاهین دژ.
استان سیستان و بلوچستان:

حوزه های انتخابیه زاهدان، ایرانشهر، راسک، چابهار، خاش، سراوان.
استان کرمانشاه:

حوزه های انتخابیه کرمانشاه، پاوه، سنقر، قصرشیرین، کنگاور.
استان گلستان:

حوزه های انتخابیه گرگان، رامیان، علی آباد کتول، گنبدکاووس، مینودشت.
استان فارس:

حوزه های انتخابیه شیراز، آباده، نیریز، اقلید، سپیدان، سروستان، فسا، کازرون، 
لارستان، مرودشت، ممسنی.

استان گیلان:
حوزه های انتخابیه رشــت، آستارا، آستانه اشرفیه، بندرانزلی، رودبار، رودسر، 

طوالش، فومن، لاهیجان، لنگرود.
استان چهارمحال و بختیاری:

حوزه های انتخابیه شهرکرد، اردل، لردگان.
اقلیت های دینی:

حوزه های انتخابیه زرتشتیان، کلیمیان، مسیحیان ارمنی شمال و مسیحیان 
ارمنی جنوب ایران، آشوریان.

درمکتب امام

در این سال جدید برای امّت کار بکنید
اگــر همه کوشــش کنید که بــرای امّت کار بکنیــد، همه چیز 
اصلاح می شــود. همه ما بنامان بر این باشــد که در این سال جدید 
که ان شــاءالله به خیر برایتان باشــد، به فکر این باشیم که برای این 
امّت هــر کاری می خواهیم بکنیم؛ این مقام را برای امّت خرج کنیم؛ 
این پســت را بــرای امّت بگیرم. اگر این مطلب حاصل بشــود ولو به 
 یک مرتبه نازلش هم باشــد، این ســال جدید، سال صلح و سال صفا

واقع می شود.
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بیانیه كمیته ویژه منتخب رئیس جمهور
 برای بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱

کمیته ویژه منتخــب رئیس جمهور برای 
بیانیه ای  گذشته  ناآرامی های ســال  بررسی 

صادر کرد.
کمیته ویژه منتخب رئیس جمهور برای بررسی 
ناآرامی های ســال ۱۴۰۱ بیانیه ای صادر کرد که به 

شرح زیر است:
۱. وقوع ناآرامی های اجتماعی امروزه به بخشی 
از واقعیت زندگی روزمره جوامع در کل جهان تبدیل 
شده اســت. بر اســاس گزارش برخی از مؤسسات 
پژوهشــی بین ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ بیش از 
۴۰۰ اعتراض مردمی گسترده در بیش از ۱3۲ کشور 
روی داده اســت که ۲3 درصد این اعتراضات بیش 
از 3 ماه تداوم داشــته اند. در این فرآیند، اعتراضات 
مسالمت آمیز باید مورد حمایت قرار گیرند. طبیعتا 
چنانچه اعتراضات از وضعیت مســالمت آمیز خارج 
شــده و مغایر با نظــم، ســلامت و امنیت عمومی 
باشند، کشورها تدابیری را برای کنترل اوضاع اتخاذ 

می نمایند.
۲. جمهوری اســلامی ایران در شهریور ماه سال 
۱۴۰۱ با چنین وضعیتی روبه رو شد. به دنبال فوت 
خانم مهسا امینی در تاریخ ۲۵ شهریور ۱۴۰۱، تجمع  
اعتراضی در اطراف بیمارســتان کسری شهر تهران 
)محل فوت خانم امینی( شکل گرفت و در روزهای 
بعد به صورت پراکنده به برخی نقاط شــهر تهران و 
تعدادی از شهرهای دیگر کشور سرایت نمود و متعاقبا 
با ورود برخی عوامل، اعتراضات از حالت مسالمت آمیز 

به خشونت کشیده شد.
3. اگرچه در همان روزهای اولیه اغتشاشــات، 
کمیته ویژه ای توسط وزارت کشور در 9 آبان ۱۴۰۱ 
تشــکیل و این کمیته، نتایج تحقیقــات خود را به 
صورت تفصیلی ارائه کرد، اما رئیس محترم جمهوری 
اسلامی ایران در چارچوب اصل مسئولیت پذیری اقدام 
مضاعفی را تدبیر نمودند و در ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ 
با صدور حکمی، کمیته ویژه ای را در ســطح ملی و 
فرادســتگاهی ایجاد کردند و مأموریت های مهمی 
را برای بررسی شــفاف و بیطرفانه و جبران تضییع 
حقوق شــهروندان و مأموران مجری قانون تعیین و 
همه دســتگاه های مرتبط را نیز موظف به همکاری 

با آن نمودند.
۴. کمیتــه ویــژه به محــض تشــکیل، انجام 
بررســی های جامع و بیطرفانه را در دستورکار قرار 
داد و نهایتــا در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۱6 گزارش کامل 
خود را در ۲۷9 صفحه شامل ۱۷ پیوست به رئیس 
محترم جمهوری اسلامی ایران ارائه نمود. فرازهای 

اصلی این گزارش به شرح زیر است.
تشکیل کمیته ویژه با صدور حکم

 توسط رئیس جمهور
۵. متعاقب صدور حکم رئیس محترم جمهور، 
کمیته ویژه به تشکیل دبیرخانه با حضور تعدادی 
نیروی انســانی با تخصص هــای مختلف از زنان 
و مــردان از جملــه )حقوقــی، جامعه شناســی، 
زنان و کودکان، سیاســی، حقوق بشــری، رسانه، 
مترجم، تحلیل گر، هماهنگی، تحقیق و بررســی، 
مصاحبه گر، پشــتیبانی و...( مبادرت نمود. پس از 
راه اندازی دبیرخانه، کمیته ویژه نسبت به تشکیل 
کارگروه های تخصصی ششگانه بررسی و رسیدگی 
به شــکایات، حقوقی، قضائی، علمی و پژوهشی، 
مصدومین و جان باختگان و بررســی خسارات با 
ترکیبی از صاحب نظران حقوقی، قضائی، دانشگاهی 
و کارشناسانی از مجموعه های غیردولتی و دولتی 
اقدام نمود. کمیته برای ایفای وظائف و مأموریت 
خود از روش های مختلفی استفاده نمود، از جمله: 
ایجاد سایت؛ دریافت گزارش یا شکایت؛ مکاتبه با 
دســتگاه های ذی ربط برای درخواست گزارش یا 
بررسی موضوعات؛ انجام مصاحبه؛ انجام بازدیدهای 
میدانی؛ تحقیق؛ استماع و تجزیه و تحلیل و ارزیابی 
اطلاعات؛ شناســایی قربانیان و ناقضان ادعایی با 
دریافــت گزارش های )از طریق ســایت، صندوق 
پستی اختصاصی، نمابر، ایمیل، مراجعه حضوری، 
بازدید از زندان ها و انجام سفرهای استانی و دیدار 
با برخی آســیب دیدگان( و بررسی های دبیرخانه 

کمیته.
6. کمیته تدابیر لازم برای حمایت از شــهود و 
قربانیان را اتخاذ نمود. تمامی اظهارات، گزارش های 
و مســتندات آنــان صرفاً نــزد دبیرخانــه کمیته 
محفوظ مانده است. کمیته در جمع آوری اطلاعات، 
توجــه ویژه ای به مستندســازی منابــع )قربانیان، 
شــهود، اطلاعات رســانه ای و منابع بــاز، اطلاعات 
و گزارش هــای دریافتی از دســتگاه های اجرائی و 
سازمان های غیردولتی( داشــته است. کمیته ویژه 
بررســی ناآرامی های پاییز ۱۴۰۱ از افراد، گروه ها و 
ســازمان ها دعوت کرد تا اطلاعات و اسنادی که در 
راستای ماموریت کمیته ویژه است، از جمله در موارد 

زیر را به طرق مقتضی ارسال نمایند:
* ادعاهای راجع به نقض حقوق بشــر در ارتباط با 

ناآرامی های پاییز ۱۴۰۱؛
* ادعاهــا در خصــوص حبــس و بازداشــت های 
خودســرانه، خشونت، اســتفاده بیش از حد از زور، 

ارتکاب شکنجه؛
* اطلاعات در خصوص جــان باختن و مصدومیت 

افراد؛
* هرگونه مســتندات در خصوص خسارات وارده به 

اماکن و اموال و تجهیزات عمومی و خصوصی.
۷. در بررســی گزارش های و شکایات دریافتی، 
کمیته از توضیحات و گزارش های نهادهای ذی ربط 
داخلی مانند ســازمان پزشــکی قانونی، ســازمان 
زندان ها، سازمان قضائی نیروهای مسلح، قوه قضائیه، 
دستگاه های نظامی، انتظامی و امنیتی، وزارت کشور، 
وزارت دادگستری، استانداری ها، حقوقدانان و وکلا، 
برخی ســازمان های مــردم نهاد، مجامــع علمی و 
پژوهشــی، کارشناسان و... بهره مند گردید. در مورد 
تشــخیص علل و عوامل منجر به جان باختن برخی 

افــراد در جریان ناارامی های ســال ۱۴۰۱، گزارش 
نهادهای فنی و تخصصی مانند وزارت بهداشــت و 
سازمان پزشکی قانونی در بررسی ادله مربوطه مورد 

توجه ویژه قرار گرفته است.
مــورخ  سه شــنبه  روز   ۱۸:3۰ ســاعت   .۸
۱۴۰۱/۰6/۲۲، خانم مهســا امینــی به دلیل عدم 
رعایت قانون حجاب، از سوی پلیس امنیت عمومی 
جهت ارائه آموزش لازم در این زمینه، به سالن اداره 
اجتماعی و آموزش بانوان منتقل  گردید. برابر تصاویر 
ضبط شده از دوربین های مستقر در محل، خانم مهسا 
امینی در ساعت ۱9:3۰ بدون هیچ مشکل جسمی در 
سالن اداره اجتماعی و آموزش بانوان پلیس امنیت 
عمومی حاضر شــد. بعد از ۲6 دقیقه و در ســاعت 
۱9:۵6 به صورت ناگهانی دچار کاهش هوشــیاری 
می شود و به روی زمین می افتد، بلافاصله پزشک یار 
مستقر در یگان بر بالین وی حاضر و پس از دقایقی 
)هفت دقیقه و۱۰ ثانیه( عوامل اورژانس نیز در سالن 
حضــور یافته و با انجام اقدامات نجات بخش اولیه، 
وی را به نزدیک ترین بیمارســتان )کسری( انتقال 
می دهنــد. علی رغم تمام تلاش هــای کادر درمان 
بیمارســتان طی 6۲ ساعت بســتری خانم امینی، 
 )M.O.F( متاســفانه به علت نارسائی چند ارگانی
ناشــی از هیپوکسی مغزی در ســاعت ۱۴:3۵ روز 

۱۴۰۱/۰6/۲۵ فوت می نماید.
در پی انتقال خانم مهسا امینی به بیمارستان، 
سازمان پزشکی قانونی بلافاصله در اجرای دستور 
دادستان تهران جهت رسیدگی ویژه به این پرونده، 
نســبت به اعزام تیــم تخصصــی و معاینه دقیق 
ایشــان در بیمارستان اقدام و با دریافت خبر فوت، 
پیکر متوفیه به ســالن تشــریح مرکز تشخیصی و 
آزمایشگاهی استان تهران منتقل و نسبت به معاینه 
ظاهری و کالبدگشایی اقدام می شود. در رسیدگی 
به این پرونده، تمامی معیارها و شاخص های تعیین 
علت فوت، معاینه ظاهــری و اعضای داخلی بدن 
انجام می شــود. سازمان پزشکی قانونی در گزارش 
کارشناســی خود که در تاریــخ ۱۵ مهرماه ۱۴۰۱ 
منتشر شــد، اعلام نمود »فوت خانم مهسا امینی 
ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا و عناصر حیاتی 

بدن نبوده است.«
9. در گزارش کمیســیون شــوراهای مجلس 
شــورای اسلامی درباره فوت خانم مهسا امینی نیز 
که در جلسه علنی روز یک شنبه ۲۴ مهر ۱۴۰۱ ارائه 
شد، تاکید گردید که »با توجه به محتویات پرونده، 
اعلامات مکتوب دســتگاه های ذی ربط، توضیحات 
مســئولین مربوط، بازبینی فیلم کامل دوربین های 
مداربســته پلیس امنیت عمومی، صورت جلسات 
معاینــه محلی و تحقیقات میدانی بازرســی ویژه 
فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، اظهارات حاضرین 
در صحنــه و ســالن اداره آمــوزش پلیس امنیت 
عمومی، تعدادی از شهروندان، کسبه و راننده های 
خودروهای مســافربر مســتقر در محل، بررســی 
مســتندات و ملاحظه مــدارک، هیچ گونه ضرب و 
جرح و برخورد فیزیکی  در مواجهه، انتقال و استقرار 
مرحومه خانم امینی در محل پلیس امنیت عمومی 
صورت نگرفته اســت. با توجه به گزارش پزشــکی 
قانونی کشور )مبتنی بر سوابق بیمارستانی، انجام 
معاینه ظاهری، کالبد گشــایی، نمونه برداری، انجام 
آزمایش های تخصصی( اعلام می دارد فوت نامبرده 
بر اثر برخورد فیزیکی، ضرب و شتم یا اصابت هرگونه 

ضربه به وی نبوده است«.
۱۰. کمیتــه ویژه جهت راســتی آزمایی نتیجه 
تحقیقات به عمل آمده در خصوص فوت خانم مهسا 
امینی، جلســات تخصصی تشــکیل داده و مدارک 
پزشــکی بیمارستانی، نتایج ســی. تی اسکن مغز و 
ریه، نتایج معاینه ظاهری جســد و کالبدگشــایی، 
آزمایش های  آسیب شناســی مربوط به خانم مهسا 
امینی را بررسی نموده است. نتایج بررسی های کمیته 
ویژه، یافته های سازمان پزشکی قانونی مبنی بر اینکه 
فوت خانم امینی ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا و 

عناصر حیاتی بدن نبوده را تایید می نماید.
۱۱. در صورتی که در ســاعات اولیه این حادثه 
اطلاع رسانی مناسبی انجام می شد و اطلاعات به هنگام 
و دقیــق از جزئیات این حادثه منتشــر می گردید، 
می توانســت باعث روشــنگری و تنویــر بهتر افکار 
عمومی شود و زمینه شایعات و روایت سازی جعلی و 
نامعتبر رســانه های ضدایرانی از این واقعه و فرصت 

سوءاستفاده از این حادثه را کاهش دهد.
بررسی وضعیت جانباختگان و مصدومین

۱۲. بررســی کمیتــه ویژه نشــان می دهد که 
متأســفانه در جریان اغتشاشات سال ۱۴۰۱، تعداد 
۲۰۲ نفــر از مردم جــان خود را از دســت دادند. 
بررســی های کمیته ویژه با ملاحظه اسناد مربوطه، 
حاکی از این است که جان باختگان در قالب های زیر 

دسته بندی می شوند:
9۰ نفــر از جانباختگان افرادی بودند که ضمن 
حمل و اســتفاده از سلاح )ســرد یا گرم( در اقدام 
تروریســتی، درگیری و حمله به مقرهای نظامی و 
انتظامی، زیرســاخت های حیاتــی و یا افراد مجری 

قانون کشته شده اند.
۱۱۲ نفر از جانباختــگان، رهگذرانی بودند که 
در جریان ناآرامی ها توسط اغتشاشگران و به وسیله 
ســلاح های غیرمجازی که توسط سازمان نیروهای 
مجــری قانون اســتفاده نمی شــوند و یــا با هدف 
کشته سازی عامدانه و آگاهانه، برای فضاسازی منفی 
علیه نظام توسط تروریست های مسلح جان خود را 

از دست داده اند.
۱3. در جریان اغتشاشــات، ۷9 نفر از نیروهای 
مجری قانون و مردم توســط خشــونت طلبان یا با 
اقدامات تروریســتی به شهادت رسیدند که به شرح 
زیر می باشــد: ۲۵ نفــر از جانباختــگان مربوط به 
حوادث تروریستی شــیراز )۱3 نفر( و ایذه )۷ نفر( 
و ســایر شــهدای مردمی )۵ نفر( می باشند که در 

اثر حملات تروریســتی یا به دست اغتشاشگران به 
شهادت رسیده اند.

۵۴ نفــر از نیروهای مجری قانون نیز در نتیجه 
خشونت گســترده اغتشاشــگران و تروریست ها به 

شهادت رسیدند.
۱۴. کمیته ویژه نتوانست آمار مشخصی از تعداد 
مصدومین از مردم به دست آورد که می تواند دلایلی 
از جمله عدم مراجعه به مراکز درمانی، مراجع قضائی 
و یا آســیب دیدگی جزئی داشته باشد. با این وجود، 
در مــواردی که افراد مصدوم و یــا آنانی که ادعای 
مصدومیت داشــته اند و به مراجع ذی صلاح مانند 
کمیته ویژه بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱، نیروهای 
مجری قانون و یــا مراجع قضائی مراجعه کرده اند، 
بررسی های لازم در جهت جبران خسارت و پرداخت 
دیه و هزینه درمان مصدومین صورت گرفته است که 

به آنها اشاره خواهد شد.
۱۵. در جریان ناآرامی های ســال ۱۴۰۱، تعداد 
قابل توجهی از نیروهای مجری قانون مجروح شده 
و آســیب دیدند. اطلاعات دریافتــی کمیته ویژه از 
فراجا نشــان می دهد که تا زمان تهیه این گزارش، 
حدود ۵۲۰۰ نفر از نیروهای فراجا دچار مجروحیت 
و مصدومیت شــدند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
نیز در پاسخ به استعلام کمیته ویژه با ارسال گزارشی 
اظهار داشت در جریان ناآرامی ها تعداد قابل توجهی 
از کارکنان سپاه و بسیج توسط اغتشاشگران مجروح 
شــدند که تعداد ۱۵۴۰ نفر از آنان به علت جراحات 
شــدید غیرقابل جبران جســمی مانند قطع نخاع، 
نابینایی، شکستگی اعضا و... دچار آسیب جدی شدند 

و برای آنها پرونده تشکیل گردید.
بررسی خسارات وارده  به اموال

و اماکن عمومی و خصوصی
۱6. در جریان ناآرامی های خشونت آمیز، اماکن 
و اموال عمومی و خصوصی متعددی به آتش کشیده 
شده و یا به غارت رفت از جمله به مراکز غیرنظامی 
اداری و خدمات عمومی مثل بانک ها، ماشــین های 
خودپرداز، آمبولانس ها )علی رغم حمل بیمار(، وسایل 
حمل ونقل عمومــی، خودروهای پلیس، خودروهای 
آتش نشــانی و اماکن دینی، تهاجمــات نظام مند و 
گسترده ای شد و بسیاری از این مراکز دچار تخریب 

و آتش سوزی شدند.
بررسی وضعیت بازداشت شدگان

۱۷. بررســی های کمیته ویژه نشان می دهد که 
در جریان ناآرامی های ســال ۱۴۰۱ برای حدود 3۴ 
هزار نفر پرونده تشــکیل گردید )تشــکیل پرونده 
به مفهوم بازداشــت نمی باشد( که وضعیت آنان به 

شرح زیر است:
به واسطه تأکید حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب اســلامی بر انجام تحقیقات فوری در 
خصوص فوت خانم مهســا امینی و دســتور رئیس 
محترم قوه قضائیه مبنی بر بررسی دقیق و موشکافانه 
موضوع و همچنین دستورالعمل دادستان محترم کل 
کشــور و مصوبات شورای امنیت کشور در خصوص 
بازداشت شدگان،  به مســائل  چگونگی رســیدگی 
بســیاری از افرادی که در بازداشتگاه حضور داشتند 
در همــان مراحل اولیه با صدور قرارهای متناســب 
آزاد گردیدند. بدین ترتیب، بیش از 9۰ درصد از افراد 
تحت قرار از همان ابتدا وارد زندان نشده و با قرارهای 
تأمین مناسب خارج از زندان به سر می بردند و متعاقباً 
بسیاری از آنان با صدور قرار های منع تعقیب، تعیین 

تکلیف شدند.
با مشاهده مستندات و گزارش های موجود، محرز 
گردیــد که در همان روزهــای اولیه با هدف تعیین 
تکلیف هرچه ســریع تر بازداشت شدگان و رسیدگی 
به شــکایات احتمالی، ضابطین و مسئولان ذی ربط 
قضائی به طور ۲۴ ســاعته در بازداشــتگاه ها حاضر 
شدند. درواقع، در ایام ناآرامی ها عملًا کمتر از 3۰۰۰ 

نفر در بازداشتگاه به سر می بردند.
با موافقت عفو گســترده مقام معظم رهبری در 
بهمن ماه ۱۴۰۱، پرونده های کیفری تشــکیل شده 
بــرای ۲۲ هزار نفر از متهمان و محکومان مرتبط با 
ناآرامی های سال ۱۴۰۱، چه افراد تحت بازداشت و 
چه افرادی که با قید وثیقه یا سایر قرار های متناسب 
آزاد شده بودند در هر مرحله ای که بود اعم از اینکه 
حکم آنها صادر شــده و یا در جریان رسیدگی قرار 
داشــت، مختومه و از ســابقه کیفــری آنها رفع اثر 

گردیده است. 
بررســی های کمیته ویژه نشــان می دهد که تا 
زمان تهیه این گزارش، تنها ۲9۲ نفر از افراد به دلیل 
ارتکاب اعمال خشن مجرمانه از جمله ایراد خسارت 
گسترده، تحریق و مبادرت ورزیدن به جرائم امنیتی 
و اقدامات تروریستی همچنان در زندان به سر می برند 
که برای ۱۵۸ نفر از آنان احکام محکومیت به حبس 
صادر شده و برای بقیه نیز کیفرخواست صادر گردیده 
و پرونده آنان در فرآیند رسیدگی قضائی قرار دارد.

اقدامات صیانتی، مسئولیت پذیری 
و جبران خسارت

۱۸. بررســی های کمیته ویژه نشــان می دهد 
که جمهوری اســلامی ایران در جریان ناآرامی های 
ســال ۱۴۰۱ اقداماتــی گســترده ای را در جهت 
مسئولیت پذیری و جبران خسارت انجام داده است. 
به عنوان اولین اقدام، به محض اطلاع از واقعه پیش 
آمده برای خانم امینی و با توجه به دستورات صریح 
رؤسای قوای ســه گانه برای رسیدگی فوری به این 
حادثه، پرونده قضائی و تیم های تحقیقاتی تخصّصی 
برای روشن نمودن تمامی ابعاد واقعه و کشف حقیقت 

تشکیل گردید.
۱9. دادســتان وقــت کل کشــور در تاریخ 6 
مهرماه ۱۴۰۱ در خصوص نحوه رسیدگی به پرونده 
متهمان دستگیر شــده در جریان ناآرامی ها دستور 
ویژه ای را خطاب به دادســتان های سراســر کشور، 
ابلاغ نمود. در این دستور، دادستان کل کشور ضمن 
تاکید بر رعایت موازین قانونی و رســیدگی ســریع 

و دقیق تمامی پرونده هــا، تاکید نمود »افرادی که 
فاقد هرگونه سابقه کیفری هستند و در پرونده آنان 
نیز ســند، مدرک، گزارش شــاهد صحنه و گزارش 
مأموریــن انتظامــی، اطلاعاتی و امنیتــی یا قرائن 
اطمینــان آور وجود ندارد و کمیته کارشناســی به 
عدم نقش آنان در ناآرامی ها اظهارنظر کرده اســت، 
با توجیه و ارشادات لازم آزاد شوند«. دادستان وقت 
کل کشــور همچنین تاکید کرده است »افرادی که 
باعث شهادت و یا مجروحیت حافظان امنیت و مردم 
شده اند؛ کســانی که اقدام به تخریب، تحریق اموال 
و اماکن خصوصی، عمومــی، ادارات، بانک ها، پمپ 
بنزین ها، عابربانک ها و... کرده اند؛ افرادی که به مقرها 
و مکان هــای نظامی، انتظامی و امنیّتی حمله کرده 
اند؛ اراذل و اوباش دارای سوابق مجرمانه و فعالان در 
فضای مجازی که نقش برجســته در تهییج، تشویق 
و ســازماندهی اغتشاشگران داشــته اند، اگر پرونده 
اتهامی آنان دارای مستندات، مدارک و شواهد کافی 
اســت تا زمان برگزاری دادگاه و صدور حکم قطعی 
در بازداشت باشند و محاکمه آنان با دقت و سرعت 
و قاطعیــت پیگیــری و از دادگاه صدور احکام لازم 

درخواست شود«.
* در بخش دیگری از این دســتور آمده اســت که 
»در مورد دانشــجویان بازداشتی، با نظر کارشناسی 
حراســت و رئیس دانشــگاه مربوطه تصمیم گیری 
شــود و دانشــجویانی که در ناآرامی ها و برهم زدن 
امنیّت عمومی در داخل و یا بیرون از دانشگاه نقش 
داشته اند، متناسب با نقش و پرونده شخصیت آنان با 
قرار وثیقه آزاد و یا تحت قرار بازداشت موقت باشند و 
سایر دانشجویان بازداشتی متناسب با نقش و پرونده 

شخصیت آنان، با قید کفالت یا وثیقه آزاد شوند«.
۲۰. از آغاز اغتشاشات به نیروهای تامین کننده 
امنیت و نظم عمومی دســتور رسمی داده شد که از 
به کارگیری سلاح های کشنده و گرم اجتناب نمایند 

که از جمله می توان به ابلاغیه های زیر اشاره نمود.
* ستاد کل نیروهای مسلح در مورخ 3۱ شهریورماه 
۱۴۰۲ طــی ابلاغیه ای »تاکید نمود که اســتفاده 
نیروهای مقابله کننده با اغتشاشــگران از سلاح گرم 
جنگی ممنوع می باشــد و صرفا باید با اســتفاده از 
تجهیزات و ابزار ضد ناآرامی به مقابله با اغتشاشگران 
بپردازند. در مواقع بســیار نــادر و ضروری نیز فقط 
اســتفاده از سلاح های غیرکشنده مانند پینت بال و 

لانچر پرتاب گاز مجاز است«.
* فرماندهی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در 
مورخ 3۰ شــهریورماه ۱۴۰۱ ابلاغیه ای را مبنی بر 
»عدم استفاده و اجتناب کامل از حمل و استفاده از 
هرگونه سلاح گرم در مقابله با ناآرامی ها« صادر نمود.

* فرماندهــی فراجا نیز ابلاغیــه ای را در تاریخ ۲9 
شــهریورماه ۱۴۰۱مبنی بر »ممنوعیت استفاده از 
سلاح های گرم از هر نوع برای مقابله با اغتشاشگران 
و کنترل آشــوب های خیابانی و تاکید بر استفاده از 
ســایر تاکتیک ها و تجهیزات پلیســی در اختیار در 
مدیریت تجمعات و ناآرامی های خیابانی« صادر کرد.

۲۱. وزیــر کشــور در مــورخ 3 مهرماه ۱۴۰۱ 
طی ابلاغیه ای به فرماندهــی فراجا تاکید نمود که 
»در مواجهه با زنان حاضــر در تجمعات غیرقانونی 
لازم اســت تا علاوه بر رعایت جدی حدود و ضوابط، 
برخوردها مبتنی بر رافت اسلامی و پرهیز از اقدامات 
قهــری غیرضــروری و با بهره گیــری حداکثری از 
نیروهای زن باشد«. همچنین، تاکیداتی در ارتباط با 
برخورد توأم با مراعات با دستگیرشدگان زن و استفاده 
از بازداشت و ارجاع به مرجع قضائی به عنوان آخرین 

چاره صورت گرفته است.
۲۲. بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد نظام 
قضائی رســیدگی به بیش از ۲۴۴ پرونده با موضوع 
شکایت مردمی علیه مأموران مجری قانون مرتبط با 
ناآرامی های ســال ۱۴۰۱ با عناوین اتهامی از جمله 
ضرب و جرح، توهین، تخریب، بازداشــت، قتل و... 
را در دســتورکار قرار داده که آمار کلی مربوطه آن، 
براساس آخرین وضعیت پرونده ها تا نیمه بهمن ماه 

۱۴۰۲، به شرح ذیل می باشد:
* آخرین وضعیت پرونده های تشکیل شده در مراجع 

قضائی در ارتباط با اغتشاشات ۱۴۰۱
* بازداشــت بیش از ۵۰ نفــر از عوامل و مرتبطین 
گروهک تروریستی منافقین که در تولید اخبار جعلی 
تحریک کننده  اغتشاشــگران تا سازمان دهی ترور و 
تخریب، حضور مستقیم در صحنه های ناآرامی های 
خیابانی و تخریب امــوال عمومی، تأمین تجهیزات 
مختلف برای مقابله با پلیس و مواد محترقه برای به 
آتش کشیدن اماکن و خودروهای عمومی و شخصی، 

فعالیت داشته اند.
* بازداشــت بیش از ۷۷ نفر از عوامل گروهک های 
تروریستی اعم از کومله، دموکرات، پاک و پژاک که 
در دو ســوی مرزهای غربی کشور مشغول طراحی، 
سازماندهی و هدایت هسته های آشوبگر برای منطقه 

غرب کشور بوده اند.
* دســتگیری ۵ عضــو گروهک هــای تکفیری ـ 
تروریستی همراه با 36 کیلوگرم مواد منفجره که با 
استفاده از فرصت ناآرامی ها، درصدد بمب گذاری در 
محافل مردمی و نیز در جمع آشــوبگران و انتساب 
انفجارهــا به طرف های مقابل، برای تشــدید نزاع و 

درگیری طرفین بودند.
* 9 تبعــه  بیگانه از اتباع برخی کشــورهای غربی 
در صحنه  ناآرامی ها یا در پشــت صحنه های توطئه 

بازداشت شدند.
* شناســایی و بازداشت ۱6۴ نفر از اراذل و اوباشی 
که ســابقه  زنــدان، خرید و فــروش و مصرف مواد 
مخدر، اوباش گری، تجاوز به عنف و... را دارا هستند 

در صحنه  ناآرامی ها.
* کشف چندین کارگاهِ تولید کوکتل مولوتف و تعداد 
قابل توجهی کلت کمری، انواع مسلسل، فشنگ های 

مربوطه و تفنگ های ساچمه زنی از اغتشاشگران.
۲3. شایان توجه است، علاوه بر پرونده های تشکیل 

شده در مراجع قضائی، برخوردهای سازمانی نیز با آن 
دســته از نیروهای مجری قانون کــه دچار تقصیر یا 
قصور گردیده اند صورت گرفته اســت. تا زمان انتشار 
این گزارش، براساس شکایات مردمی واصله به فراجا 

در ۲۱ مورد با کارکنان برخورد سازمانی شده است.
۲۴. با توجه بــه مفاد قانونی در زمینه ضرورت 
جبران خسارت و همچنین اراده جمهوری اسلامی 
ایــران بــرای جلوگیــری از هرگونــه نقض حقوق 
شــهروندان، اقدامات مختلفــی در جهت پرداخت 
خسارات و دیه به بازماندگان جانباختگان، مصدومین 
و مجروحین و آســیب دیدگان توسط دستگاه های 
ذی ربط از جمله وزارت دادگســتری، فراجا، وزارت 

کشور انجام شده است. 
* مطابق با دســتورالعمل مصــوب ۱۴۰۱/۰۷/۲۷ 
شورای امنیت کشور در بررسی وضعیت جانباختگان 
مقرر شد که به جانباختگان ناآرامی های سال ۱۴۰۱ 
دیه یا خســارات لازم پرداخت گردد. بر این اساس، 
مقرر شــد در مرحله اول به ۱۲۲ نفر مبالغی از یک 
میلیــارد ریال تا پنج میلیارد ریــال پرداخت گردد 
)99 نفر مشمول دریافت پنج میلیارد ریال و ۲3 نفر 
مشمول دریافت یک میلیارد ریال می باشند(. تا زمان 
تهیه گزارش کمیته ویژه، مبلغ ۱۸3.6۸۷.۰۰۰.۰۰۰ 
ریــال به 3۷ خانــوار پرداخت شــده و این فرآیند 

همچنان ادامه دارد.
* تــا زمــان تهیــه گــزارش کمیته ویــژه، مبلغ 
۴۷6.3۷۰.3۷۲.۵۸۰ ریال از سوی نیروهای مجری 
قانون به عنوان دیه برای جبران خســارت به برخی 
آســیب دیدگان یا بازماندگان آنها به عنوان شــاکی 

پرداخت شده است.
* تــا زمان تهیه گزارش کمیته ویــژه، تعداد ۵9۲ 
تــن از کارکنان فراجا در جریان ناآرامی های ســال 
۱۴۰۱ نسبت به ورود خسارات مالی و فیزیکی طرح 
شــکایت نموده اند. از مجمــوع این گزارش ها، ۴۰۰ 
مورد خسارت جســمی و ۱9۲ مورد خسارت مالی 
گزارش شــده اســت. از مجموع این شکایات وارده، 
۵۸۴ مورد احراز و تعداد ۸ مورد احراز نشــده است. 
مجموع خسارات پرداختی در این بخش ۵۵ میلیارد 

و ۲۴۰ میلیون ریال بوده است.
ریشه ها و عوامل بروز ناآرامی ها

۲۵. کمیته ویژه با لحاظ نظرات پژوهشــگران 
و اســاتید دانشــگاه در حوزه های مختلف مبنی بر 
تاثیر برخی زمینه های اقتصادی ناشی از تحریم های 
یک جانبه و سایر عوامل فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و امنیتی بر ناآرامی های سال ۱۴۰۱، در مجموع به 
این نتیجه رسید آنچه که جمهوری اسلامی ایران در 
سال گذشته با آن مواجه گردید، پروژه برنامه ریزی 
و طراحی شده  از سوی بعضی کشورهای خارجی بر 
بستر سوءاستفاده آنان از مطالبات مردمی بوده است.
۲6. کمیتــه ویژه از شــواهد، قرائــن و نظرات 
کارشناســان دریافت که القاء »کشته  شدن« مهسا 
امینــی در مقر پلیس امنیت عمومی بدون ارائه  ادلهّ 
و شــواهد و قرائن مستدّل و متقن بوده و گویای آن 
است که دشمنان ایران همواره ظرفیت های خود را 
برای ضربه زدن به ج.ا.ایران آماده نگه داشته و از این 
واقعه حداکثر سوءاستفاده را در راستای اهداف از قبل 

طراحی شده به عمل آوردند.
۲۷. کمیتــه ویژه در بررســی های خود به این 
نتیجه رســیده است که نقش بیگانگان، تحریکات و 
تحرکات برخی دولت ها در تداوم و تشدید اعتراضات 
در ناآرامی های سال ۱۴۰۱ محرز است. این کمیته از 
جمله به یافته های ذیل در حوزه تاثیر علل خارجی 

در ناآرامی ها دست یافته است:
* نقش آفرینی و هدایت گری مراکز و مؤسسات وابسته 
به دولت هــای متخاصم و ســرویس های اطلاعاتی 
خارجی در تجمعات اعتراضی و ایجاد التهابات داخلی؛ 
* نقش آفرینی برخی کشــورها و دیپلمات های آنها 
در رصــد و پایش میدانی روند اعتراضات، خط دهی 
میدانی در راستای تعمیق و تشدید اعتراضات، فعالیت 
تحریک آمیز رســانه ای با هدف بالا بردن انتظارات و 
مطالبات مردم، شبکه سازی در داخل کشور به منظور 
تبدیل مطالبات به اعتراضــات و پی ریزی و اجرای 
عملیات پنهان در راســتای سوق دادن اعتراضات به 

آشوب های خیابانی؛
* اعلام پشتیبانی و حمایت صریح و آشکار مسئولان 

و سران برخی کشورها از ناآرامی ها در ایران؛
* بازیگــران خارجــی )حامیان و پشــتیبانان( در 
ناآرامی ها به این شــرح می باشند: برخی دولت های 
خارجی به ویژه آمریکا، رژیم صهیونیســتی، آلمان، 
انگلیــس، فرانســه، کانادا و...؛ عوامل ســازمان ها و 
سرویس های اطلاعاتی برخی کشورها؛ عناصر متواری 
و خارج نشــین جریان های ضدانقلاب )تروریست ها 
مانند منافقین و...(؛ شبکه های اجتماعی؛ شبکه های 
ماهــواره ای ضدایرانی و بیگانه؛ جریان های قوم گرا، 
تجزیه طلــب و گروهکی آن ســوی مرزها؛ کاربران 
خارج نشین شــبکه های اجتماعی پیام رسان )تیم 

سایبری منافقین و...(.
۲۸. کمیته ویژه در تحقیقات خود تایید می کند 
که در جریان ناآرامی های ۱۴۰۱ در ایران نقش آشکار 
و پنهان عوامل تروریستی و تکفیری و اراذل و اوباش 
و مداخله بیگانگان در تخریب و آشوب، به شرح زیر 

قابل اشاره است:
۲9. با توجه به بررســی های انجام شده، کمیته 
ویژه بر این باور اســت اگرچه تجمعات اعتراض آمیز 
در روزهای اولیه آرام بود، اما با ورود عوامل بیرونی، 
ســرویس های اطلاعاتــی خارجــی و گروهک های 
تروریســتی، به سرعت به سمت و سوی اغتشاش و 
تخریب انجامیــد. از این رو، می توان گفت جمهوری 
اسلامی ایران سال گذشته با تجمعات مسالمت آمیز 
مواجه نبوده، بلکه ورود صدمــات زیاد به نیروهای 
مجری قانون، خسارات بالای وارده به اموال و اماکن 
خصوصی و عمومی، ایجاد آشوب های سازمان یافته 
با دخالــت و حمایت برخی کشــورهای خارجی از 

آشوبگران و تحرکات و خرابکاری های آنها، حاکی از 
این است که ایران با اغتشاشات تمام عیار مواجه بوده 
اســت، اما با هوشیاری مردم شریف و عدم همراهی 
با اغتشاشگران، دشمنان نظام اسلامی در حصول به 
اهداف خود ناکام ماندند و از این رو، باید از ملتّ وفادار 

و متدینّ ایران سپاسگزاری نمود.
توصیه ها

3۰. با توجه به خســارات بالا به اموال و اماکن 
عمومی و خصوصی و همچنین آسیب های جسمی 
و فیزیکی به برخی از مردم و نیروهای مجری قانون 
و ضــرورت جبــران تمامی این خســارات، هرچند 
مبالغی توسط برخی دستگاه ها پرداخت شده است، 
اما پیشــنهاد می شود یک سازوکار متمرکز با تامین 
اعتبار لازم ایجاد تا در صورت احراز حق، به پرداخت 

خسارات یا دیه اقدام نماید.
3۱. با توجه به اینکه در جریان اغتشاشات تعداد 
قابل توجهی از نیروهای مجری قانون و برخی از مردم 
شهید و یا مجروح شدند، پیشنهاد می شود بنیاد شهید 
و امور ایثارگران در فرآیند احراز شهادت و جانبازی 

آنان تسریع لازم را به عمل آورد.
3۲. تقویت آموزش مأمــوران مجری قانون در 
ایفــای وظایف قانونی مورد توجــه ویژه قرار گیرد. 
ارتقــای تجهیز پلیس به امکانــات و ملزومات مورد 
نیاز برای انجام وظایف قانونی و مأموریت های محوله، 
نظیر لباس های دوربین دار ماموران یا نصب دوربین در 

خودروهای گشت، از جمله ضرورت ها است.
33. بــا توجه به دخالت تعدادی از کشــورهای 
عمدتا غربی در جریان اغتشاشات، حمله به تعدادی 
از سفارتخانه های جمهوری اسلامی ایران در خارج از 
کشور، نقش مخرب شبکه های ماهواره ای ضدایرانی 
و شــبکه های اجتماعی و هدایت برخــی اقدامات 
خرابکارانه و تروریستی از سوی افرادی که در خارج 
از کشــور مقیم هســتند، ضروری است وزارت امور 
خارجه برنامه فعالی را برای پیگیری سیاسی، حقوقی 
و قضائی با همکاری معاونت حقوقی ریاست جمهوری 

طراحی و اجرا نماید.
3۴. رویکرد حمایتی از زنان و دختران در فرآیند 

وضع قوانین و مقررات تقویت و توسعه یابد.
3۵. در راســتای اجرای کامــل اصل ۲۷ قانون 
اساســی، طرح هــا و لوایــح مرتبط بــا تجمعات و 
راهپیمایی هــا در مجلس شــورای اســلامی هرچه 

سریع تر تعیین تکلیف شوند.
36. کرسی های آزاد اندیشی در مجامع علمی و 
تداوم و تقویت گفت وگو میان صاحبان دیدگاه های 
مختلــف در رســانه ملی، محیط هــای اجتماعی و 

دانشگاهی توسعه یابد.
نکات پایانی

3۷. در مجمــوع، نتایــج تحقیقات کمیته ویژه 
تایید می کند نهادهــای حاکمیتی ذی ربط ازجمله 
دســتگا ه های انتظامی و امنیتی و دســتگاه قضائی 
در مواجهه با اغتشاشــات ســال ۱۴۰۱ مسئولانه 
عمــل کرده اند. صــدور دســتورالعمل های فوری و 
به موقع دستگاه های انتظامی و امنیتی برای کنترل 
ناآرامی ها با کمترین میزان توسل به زور و مبتنی بر 
خویشتنداری، استفاده از نیروی های آموزش دیده، 
تلاش دســتگاه قضائی برای تعییــن تکلیف فوری 
پرونده های تشکیل شــده، عفو گسترده متهمان و 
محکومــان مرتبط با ناآرامی های ســال ۱۴۰۱ در 
چارچوب فرمان عفو مقام معظم رهبری، رســیدگی 
به شــکایات مردمی در خصوص نحوه رفتار مجریان 
قانون و ضابطان قضائی در جریان ناآرامی ها و برخورد 
با متخلفان ناشی از قصور یا تقصیر، پرداخت خسارات 
مالی و دیــه به بازمانــدگان و وراث جانباختگان و 
شــهدا، پرداخت خســارت به مصدومین، پرداخت 
هزینــه درمانی مصدومین، پرداخت به زیان دیدگان 
ناآرامی های ســال ۱۴۰۱ از محــل اعتبارات وزارت 
دادگستری، پرداخت خسارت توسط نیروهای مجری 
قانون به شکات مردمی و کارکنان و همچنین پرداخت 
خسارت اموال و اماکن عمومی و خصوصی ناشی از 
ناآرامی ها در اســتان های کشــور، جلوه هایی از این 
مسئولیت پذیری است. تحقیقات کمیته ویژه بیانگر 
آن اســت که علی رغم معدود تخلفات صورت گرفته 
توســط برخی نیروهای مجری قانون، این تخلفات 
به هیچ وجه رویه رفتاری حاکمیت نبوده و ناشــی 
از رفتــار فردی بوده که برخورد قانونی با آن صورت 

گرفته است.
3۸. کشــورهای مدعی حقوق بشر در حالی با 
ایجاد مکانیسم سیاسی هیئت حقیقت یاب خود را به 
عنوان حامیان زنان و کودکان ایرانی معرفی می کنند 
که با تصویب و اجرای تحریم های ظالمانه و غیرقانونی 
یک جانبــه به صورت جدی به نقــض حقوق مردم 
ایران پرداخته اند که به وضوح، جنایت علیه بشریت 
اســت. از سوی دیگر، این کشورها از تروریست هایی 
که جان بیش از ۱۷ هزار انســان بی گناه شامل زنان 
و کودکان در ایران را گرفته اند، حمایت کرده و آنها 
را در ســرزمین های خود جای داده اند. وضعیت در 
نوار غزه نیز بســیار فاجعه آمیز است. ظرف پنج ماه 
گذشته بیش از ۱۰3 هزار نفر مردم بی دفاع فلسطین 
توسط رژیم صهیونیستی اسرائیل شهید و یا مجروح 
شده اند. این رژیم انواع جنایات کیفری بین المللی را 
مرتکب شده و تمامی حقوق بشر فلسطینی ها را به 
طور فاحش نقض کرده اســت. در چنین شرایطی، 
مدعیان حقوق بشر و سازوکارهای بین المللی حقوق 
بشر ســکوت اختیار کرده و به طرق مختلف از این 
رژیم حمایت نیز می کنند و به جای تمرکز بر وضعیت 
نوار غزه، تلاش می کنند وضعیت های حقوق بشری 
ساختگی در سایر کشــورها ایجاد نمایند. بر کسی 
پوشیده نیست با توجه به افزایش آگاهی افکار عمومی 
بین المللی و وقوف آنان به اســتانداردهای دوگانه و 
رویکردهای تبعیض آمیز در حوزه حقوق بشــر، این 
کشورها در پیشبرد برنامه های سیاسی خود توفیقی 

نخواهند یافت.

نماینده مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: 
فصل  مجلس جدید  با شــکل گیری  امیدواریم 
جدیدی در کشور شروع شــود تا ان شاءالله در 
راستای حل مشــکلات مردم، گام های موثرتری 
برداشته و موجب رضایتمندی ملت ایران نسبت 

به مشکلات کشور شود.
آیت الله سید احمد حسینی خراسانی، نماینده مردم 
خراسان رضوی در مجلس خبرگان رهبری در گفت وگو 
با رسا، با اشاره به دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری 
با رهبر معظم انقلاب اســلامی اظهار داشت: این دیدار 
همانند دیدارهای گذشته ای که اعضای خبرگان با رهبر 
معظم انقلاب اســلامی داشتند، مطالب بسیار آموزنده، 
راهگشــا، روشنگر، خیرخواهانه، مشفقانه و دلسوزانه از 

سوی رهبری معظم ارائه شد.
وی افزود: کل فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
را می تــوان در چهار محور خلاصه کــرد که توجه به 
معنویت، تقوا، عبودیت و استفاده از فرصت های باقیمانده 
روز و شب های ماه شعبان و کسب آمادگی برای ورود به 
مــاه مبارک رمضان، یکی از چهار محوری بود که رهبر 

معظم انقلاب اسلامی بر آن تاکید فرمودند.
نماینده مجلس خبرگان رهبری محور دوم بیانات 
رهبر معظم انقلاب اســلامی را »نگاه و رویکرد نو رهبر 
انقلاب به ماهیت انقلاب اسلامی« عنوان و بیان داشت: 
انقلاب اسلامی که به دست توانای امام راحل و حمایت 
مؤمنانه ملت شــریف ایران تحقق یافت، به مثابه زلزله 
جهانی بود کــه در کل جهان تاثیرگذار بوده و با برهم 

زدن بســیاری از معادلات جهانی، فضای جدید فکری 
و سیاســی در دنیا را به وجود آورده است که به تعبیر 
رهبر انقلاب »جبهه دوگانه لیبرال دموکراسی و مردم 

سالاری دینی« است.
آیت الله حســینی خراســانی افزود: رهبر انقلاب 
اسلامی در تشــریح جبهه دوگانه لیبرال دموکراسی و 
مردم ســالاری دینی فرمودند ماهیت انقلاب اسلامی 
همان ماهیت ظلم ستیزی و طرفداری از مظلومان است 
و ایشــان در مثال، به ماجرای غزه و فلسطین، یمن و 
دیگر کشورها اشاره فرمودند و هویت لیبرال دموکراسی 
را هویت ســتمگری، استکباری و تجاوزکاری دانستند 
که این تقابل همیشه وجود دارد و ما باید توجه داشته 
باشــیم که انقلاب اسلامی با این ماهیت و هدف شکل 

گرفته و با این هدف نیز به مسیر خود ادامه خواهد داد.
وی با اشاره به توصیه رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به اعضای خبرگان رهبری در دوره جدید )ششم( اظهار 
داشت: رهبر معظم انقلاب در این باره فرمودند »مسائل و 
امور ما در قانون اساسی به دو دسته متمایز اصول ثابت 
و اصول متغیر قابل تقسیم است که اصول ثابت، همان 
ایســتادگی در مقابل تجاوز و ظلم و ستم می باشد که 
باید در هرحال این اصول حفظ شود و این مجلس نیز 

باید به آن اصول توجه داشته باشد.
نماینده مجلس خبرگان رهبری افزود: محور سوم 
توصیه هــای رهبر انقلاب اســلامی، مباحث مربوط به 
نظارت بر بقاء صفات رهبری و رعایت وجود شرایط در 
رهبری جدید بود که ایشان فرمودند باید خبرگان رهبری 

اصول ثابت را مد نظر قرار دهند تا انقلاب و نظام اسلامی 
بــا برخورداری از رهبری با این خصیصه و ویژگی ها، از 
مســیر خود منحرف نشده و آن را با قدرت ادامه دهد؛ 
مسیری که ظلم ستیز، عدالت گستری و خدمت است.

آیت الله حســینی خراســانی اظهار داشت: محور 
چهارم بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی این بود که 
فرمودند وقتی مجلس جدیدی شکل می گیرد، امید و 
نشــاط و بالندگی جدیدی به وجود آمده و با مشارکت 
باشکوه مردم در انتخابات، شیرینی هایی شکل می گیرد 
که باید برگزیدگان ملت در مجلس شورای اسلامی مدام 
تلاش کنند تا شیرینی حاصل از رویداد انقلابی در کام 

مردم تلخ نشود.
وی خاطرنشــان کرد: از میان این چهار محور که 

رهبر معظم انقلاب اســلامی توصیه فرمودند، محور 
چهارم جنبه هشدار داشته و نوعی هشدار جدی برای 
همه؛ خصوصا برای منتخبان جدید مردم در مجلس 
شورای اسلامی است که باید همه ما این هشدارها را 
جــدی گرفته و اقدامات مقتضی در این راســتا را در 

نظر داشته باشیم.
نماینــده مجلس خبرگان رهبــری در پایان ابراز 
امیدواری کرد با شــکل گیری مجلس جدید و همدل، 
هــم جهت و با رعایت موازین الهی، مجلســی در تراز 
نظام اســلامی، فصل جدیدی در کشور شروع شود تا 
ان شــاءالله در راستای حل مشــکلات مردم، گام های 
موثرتری برداشــته و موجب رضایتمندی معقول ملت 

ایران نسبت به مشکلات کشور شود.

آیت الله حسینی خراسانی:

مجلس دوازدهم با كمک دولت گام های مؤثری برای حل مشکلات مردم بردارد


